
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE 

N. 45 DEL 03/06/2024  
 
OGGETTO: 
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento - DGR n. 28/22 del 9 settembre 2022 
- Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 , Art. 13,comma 2, lett. a) -  Concessione di contributi 
per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi -
Gestione annualità 2024- IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024  e liquidazione COMPETENZE 1° 
SEMESTRE 2024 in favore di un nucleo familiare. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento dott.ssa Lidia Puddu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senis.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 
 

Preso atto che La Regione Sardegna, in coerenza con gli indirizzi programmatici contenuti nel PSR 2020 – 
2024 e in attuazione delle linee strategiche di sviluppo locale, con la legge n. 3 del 9 marzo 2022, all’art. 
13, comma 2, lett. a), ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore 
di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 
abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 
2022 e negli anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino; 
 
Atteso che tale misura ha preso avvio nell’anno 2022, secondo le indicazioni di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 28/22 del 09.09.2022 e proseguirà anche nell’anno corrente; 
 
Vista la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (legge di stabilità 2023); 
 
Richiamata la Deliberazione G.R. n. 19/80 del 01/06/2023 con la quale si è proceduto a: 
 approvare le Linee guida contenenti i criteri e le modalità per la concessione di contributi per ogni figlio 

nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi a favore di nuclei familiari che 
risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

 abrogare le Linee guida approvate con la deliberazione della Giunta regionale n. 28/22 del 9 settembre 
2022; 

 stabilire i criteri di riparto delle risorse tra i Comuni in rapporto al numero dei bambini e delle bambine 
nati/e nel 2022, su base ISTAT, comparati con il fabbisogno espresso dai comuni a seguito della 
ricognizione effettuata dal competente Servizio Regionale; 

 
Tenuto conto che nella predetta Deliberazione di G.R. si precisa che l'ammontare del contributo viene 
fissato nella misura massima prevista dalla norma, ovvero: 

 € 600,00 mensili per il primo figlio; 
 € 400,00 per ogni figlio successivo al primo, 

fino al compimento del quinto anno di età del bambino, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare e in 
proporzione ai mesi di residenza effettivi per chi la trasferisce nei territori oggetto di agevolazioni; 
 
Vista la Determinazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 284 del 
08.04.2024 contenente il piano di riparto dei suddetti contributi per l’annualità 2024, da cui risulta che al 
Comune di Senis è stato assegnato, per la suddetta finalità, l’importo di euro 17.977,62; 
 
Atteso che i Comuni sono individuati quali enti deputati alla gestione della misura, i quali devono 
provvedere alla pubblicazione di apposito avviso recante modalità e requisiti di accesso al contributo, con 
annessa modulistica che consenta alle famiglie interessate di presentare apposita istanza dedicata, come 
previsto dall’art.2 delle linee guida approvate con DGR 19/80 del 1° giugno 2023; 
 
Considerato che: 

 nel caso di minori nati/adottati/in affidamento preadottivo nell’Anno 2022, il contributo deve essere 
erogato in continuità con l’anno precedente, previa conferma dei requisiti di accesso alla misura; 

 nel caso di nati/adottati o in affidamento preadottivo nell’Anno 2024 occorre avviare il procedimento 
per l’individuazione dei beneficiari; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 42 del 28/05/2024 con la quale si è proceduto: 
 all'accertamento d’entrata dei trasferimenti regionali assegnati per l’annualità 2024, ai sensi della 

Legge n. 3 del 9 marzo 2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), per l'importo complessivo di € 17.977,62 
alla Voce 393 Capitolo 1 Articolo 1 del bilancio pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024; 

 ad avviare il procedimento relativo all’individuazione dei beneficiari per la concessione dei suddetti 
contributi secondo quanto riportato nel relativo avviso; 

 a dare atto che relativamente ai minori nati/adottati/in affidamento preadottivo nell’Anno 2022, il 
contributo deve essere erogato in continuità con l’anno precedente, previa conferma dei requisiti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

accesso alla misura mentre per l’anno 2024 la domanda potrà essere presentata in un qualunque 
periodo dell’anno, al verificarsi delle condizioni che danno diritto al contributo; 

 
Considerato che a seguito dell’apertura dei termini per la presentazione delle istanze, in data odierna è 
pervenuta al protocollo dell’ente (prot. n. 2063/2024), n. 1 istanza di ammissione al contributo in parola in 
continuità con gli anni 2022 e 2023;  
 
Esaminata la documentazione prodotta, accertata la regolarità della stessa e il possesso in capo ai 
richiedenti dei requisiti di accesso alla misura, in continuità con gli anni precedenti; 
 
Vista l’istruttoria curata dal servizio Sociale nell’allegato a), dal quale scaturisce quanto di seguito previsto: 

 Decorrenza beneficio: 01/01/2024; 
 Importo mensile: € 600,00  
 Spesa complessiva anno 2024: euro 7.200,00; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa delle somme dovute per l’intero anno 2024, pari a 
euro 7.200,00 e alla contestuale liquidazione del beneficio per il periodo gennaio/giugno, ammontante a 
complessive euro 3.600,00; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 
di approvare la premessa alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
di approvare l’istruttoria dell’unica istanza finora presentata di cui al prot. n. 2063/2024, allegata alla 
presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale scaturisce quanto di seguito 
previsto: 

 Decorrenza beneficio: 01/01/2024 (in continuità con gli anni 2022 e 2023); 
 Importo mensile: € 600,00; 
 Spesa complessiva anno 2024: Euro 7.200,00; 

 
di impegnare le competenze dovute per l’intero Anno 2024 ammontanti a Euro 7.200,00 e di imputare la 
spesa alla Voce 4120 Capitolo 34 Articolo 1 del bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024; 
 
di liquidare contestualmente le somme dovute per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024 quantificate in euro 
3.600,00; 
 
di trasmettere la presente al Servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e per l’emissione del mandato di 
pagamento; 
 
di dare atto che la presente viene pubblicata: 

 all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi; 
 nella sezione Amministrazione trasparente, Art. 23 D.Lgs. 33/2023; 
 nella sezione Amministrazione trasparente, Art. 26 D.Lgs. 33/2023; 

 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  


